
 

 

 

 

   COMUNE    DI    GOVONE 
Provincia di Cuneo 

 

Tel. 0173 58103/0173 621984  -  Fax. 0173 58558  -  E-Mail segreteria@comune.govone.cn.it - www.comune.govone.cn.it 
 

Servizio Tecnico 
Sportello Unico Attività Produttive 

 

 

PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO 
PROCEDIMENTO UNICO S.U.A.P. 

 

 

Govone, lì 19.12.2023 – Prot. N. 4613 
invio a mezzo PEC 

sisiacque@pec.sisiacque.it 

impiantosisi@mailcertificata.it 
 

Spett.le  Soc. 

S.I.S.I. S.r.l. 

C.F. - P.IVA: 03168260044 

Piazza Risorgimento n. 1 

ALBA (CN) 

 

e p.c. 

Spett.le 

Provincia di Cuneo 

Settore Tutela Territorio 

PEC: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
 

e p.c. 

Spett.le 

A.R.P.A. 

Dipartimento Provinciale di Cuneo 
[...]
ritirati ed ai trattamenti effettuati presso l’installazione e ne è risultato quanto segue: 
- i rifiuti liquidi ritirati, in seguito al pre-trattamento di grigliatura ed equalizzazione e prima 

dell’invio alle linee di trattamento biologico, sono stati messi a confronto con la Tab. 6.2 
delle BAT Conclusions (scarichi indiretti), e sono emersi valori superiori per taluni parametri 
(Cfr. paragrafo successivo); 

- circa i rifiuti alimentati all’unità di “Lavaggio sabbie”, il Gestore ha argomentato 
l’esclusione dalla fattispecie dei “Rifiuti liquidi a base acquosa”: sulla base di apposito 
certificato analitico fornito unitamente alle integrazioni, SISI ha rendicontato, per tale 
tipologia di rifiuto, un contenuto di secco dell’87,8%, ed ha rilevato una sostanziale 
incompatibilità con le caratteristiche dei “Rifiuti liquidi a base acquosa” descritte al capitolo 
5.7 del Bref. Tali materiali sono stati descritti come “rifiuti palabili” prodotti dalle operazioni 
di pulizia delle strade e dalla manutenzione delle fognature e, presso l’impianto, vengono 
scaricati nei letti di essiccamento e successivamente movimentati con pala gommata, dai 
letti medesimi alla tramoggia di alimentazione del reparto lavaggio sabbie. All’interno 
dell’unità di “Lavaggio sabbie”, ove sono altresì inviati i residui costituiti dalle sabbie 
prodotte dal processo depurativo (linea acque), vengono effettuate operazioni di 
separazione granulometrica e lavaggio (prima dei corpi grossolani e, successivamente, 
delle sabbie separate); infine, dalle operazioni di lavaggio fuoriesce un flusso ascrivibile alla 
nozione di “acqua reflua”, che viene avviata alla stazione di sollevamento del depuratore 
consortile. Peraltro, sulle acque di lavaggio sabbie il Gestore ha effettuato n. 3 prelievi nei 
mesi di maggio, giugno e luglio 2021, ed ha rilevato valori inferiori a quelli riportati nella 
Tab. 6.2 delle BAT Conclusions (scarichi indiretti). Di conseguenza, per la categoria 
merceologica dei “Rifiuti contenenti inerti” e per l’unità di “Lavaggio sabbie”, non sono stati 
individuati flussi identificabili come “Rifiuti liquidi a base acquosa”. Altresì, in esito a 
disamina del capitolo 5.1 del Bref, il Gestore ha rilevato che la fase di “Lavaggio sabbie” 
attuata presso l’installazione non rientra nel “Trattamento fisico-chimico dei rifiuti solidi e 
pastosi”, riferito ad altri processi di trattamento; 

- circa i rifiuti alimentati direttamente alla linea fanghi, alla luce del capitolo 4.4 del Bref 
non si ritiene di individuare la fattispecie del “Trattamento Meccanico Biologico dei rifiuti” 7, 
bensì esclusivamente il “Trattamento biologico dei rifiuti”.  

 
Pertanto, in esito agli approfondimenti complessivamente condotti dal Gestore e valutati in 
sede di Conferenza di Servizi, è stato ritenuto che il flusso da sottoporre ai BAT-AEL per gli 
“scarichi indiretti” (Tabella 6.2 delle Bat Conclusions) sia quello relativo ai rifiuti liquidi pre-

                                                 

7 "Trattamento dei rifiuti solidi misti che combina il trattamento meccanico con un trattamento biologico, come il 
trattamento aerobico o anaerobico" 



 

 

 
Allegato 1 – pag. 28 

trattati destinati al trattamento in linea acque (per la precisa individuazione dei punti di 
controllo, si rinvia al paragrafo successivo). 
 
Al fine di monitorare il rispetto dei BAT-AEL (sia per lo scarico diretto che per quello indiretto), 
con riferimento alla BAT 7, il Gestore ha proposto un Piano di Monitoraggio e Controllo più 
stringente di quello precedentemente previsto dall’AIA. 
 

Riduzione delle emissioni nell’acqua (BAT 20) - individuazione delle tecniche di 
trattamento delle acque reflue 
 
Fatto salvo il rispetto dei BAT-AEL, al fine di ridurre le emissioni nell’acqua, le BAT 
Conclusions, alla BAT 20, prevedono combinazioni adeguate di tecniche di trattamento in 
relazione agli inquinanti tipicamente interessati. 
 
In proposito, in relazione al conferimento - per il trattamento presso l’installazione - di rifiuti 
aventi caratteristiche estremamente differenziate in termini di biodegradabilità, da parte di una 
vasta platea di conferitori, il Gestore ha condotto uno specifico approfondimento utilizzando il 
criterio riportato al paragrafo 5.7.3.1 (Monitoring of the waste input), presente nel Bref di 
riferimento 8, in esito al quale ha suddiviso i rifiuti in ingresso nelle seguenti categorie: 

- “relativamente non biodegradabili”; 
- “da moderatamente ad altamente biodegradabili”; 
- “altamente biodegradabili”. 

 
Nello specifico del trattamento in linea acque dei rifiuti liquidi, il Gestore ha evidenziato che: 

- il dosaggio dei rifiuti liquidi in linea acque attualmente condotto, in seguito al solo pre-
trattamento meccanico, oltre a perseguire l’idonea depurazione degli stessi, fornisce 
sostegno alla denitrificazione dei reflui fognari, attraverso l’apporto della componente 
carboniosa contenuta nei rifiuti; 

- le concentrazioni di alcuni metalli e di idrocarburi in alcuni rifiuti, ancorché non 
trascurabili, risultano “pienamente compatibili con il processo biologico che ne permette 
una significativa riduzione, assicurando il rispetto dei vigenti limiti allo scarico. È infatti 
noto che il processo a fanghi attivi è in grado di attuare una rimozione di contaminanti 
quali i metalli, sia per assimilazione da parte delle biomasse sia per effetto della 
sedimentazione di massa nei chiarificatori finali”. 

 
Tuttavia, in esito all’analisi complessivamente condotta, il Gestore ha rilevato la presenza, tra i 
rifiuti ritirati, di alcuni rifiuti liquidi a base acquosa che, attualmente, sono avviati direttamente in 
linea acque senza un processo di trattamento preliminare che assicuri il rispetto dei limiti di 
emissione riportati nella Tab. 6.2 delle BAT Conclusions (scarichi indiretti). 
 
Pertanto, in conformità alla BAT 20 e per garantire adeguati livelli di emissione in uscita dalla 
vasca di omogeneizzazione dei rifiuti liquidi, il Gestore ha previsto la realizzazione di un 
nuovo comparto di trattamento chimico-fisico, mediante riconversione della vasca 
attualmente dedicata allo stoccaggio dell’acqua tecnica (avente volume pari a circa 550 m3, 
esuberante rispetto alle effettive esigenze dell’impianto). Una porzione di tale volume (70 m3) 
sarà riservata per lo stoccaggio dell’acqua a servizio dell’impianto antiincendio, mentre il 
volume residuo (circa 480 m3) potrà essere destinato al nuovo reparto. 
 

                                                 

8
 “Best Available Techniques (BAT) Reference Document for Waste Treatment” del 2018 



 

 

 
Allegato 1 – pag. 29 

Al nuovo comparto di trattamento chimico-fisico, il Gestore ha previsto di avviare una parte dei 
rifiuti liquidi conferiti all’installazione, prima del pompaggio alle vasche di trattamento 
biologico dell’impianto di depurazione: 

 rifiuti in ingresso di cui ai CER 16.10.02 e 19.07.03, prima della loro omogeneizzazione; 
 rifiuti che vengono conferiti dopo trasmissione di analisi preliminare dalla quale emerge un 
supero dei livelli BAT-AEL; 

 rifiuti per i quali non sia disponibile certificazione analitica; 
 rifiuti con apporto BOD5/COD inferiore a 0,4 (rifiuti non classificabili come altamente 
biodegradabili). 

 
Il nuovo comparto di trattamento chimico-fisico sarà costituito da una serie di reattori 
distinti nei quali avranno luogo le diverse fasi del processo, sintetizzabili come segue:  

 dissabbiatura/disoleatura (dissabbiatore-disoleatore longitudinale prefabbricato in cui 
saranno alimentati i rifiuti, manufatto da ubicarsi immediatamente a monte della nuova 
sezione chimico-fisica); 

 equalizzazione iniziale (bacino ricavato all’interno dell’esistente vasca di stoccaggio 
dell’acqua tecnica, in cui saranno scaricati i rifiuti in uscita dal dissabbiatore-disoleatore); 

 correzione pH (dosaggio di idrossido di sodio all’interno di un bacino di miscelazione rapida); 
 coagulazione (dosaggio di cloruro ferrico e polielettrolita cationico all’interno di un secondo 
bacino di miscelazione rapida); 

 flocculazione (in bacino di miscelazione lenta); 
 sedimentazione. Per i fanghi in uscita dal sedimentatore finale (stimati in circa 2.000 kg 
SS/giorno, corrispondenti ad una portata idraulica media di circa 77 m3/giorno), il Gestore 
prevede il rilancio alla linea fanghi dell’impianto di depurazione consortile (più precisamente, 
ad un ispessitore). 

 
Il progetto prevede, altresì, che le tubazioni di alimentazione del trattamento chimico-fisico e 
quelle di rilancio dei rifiuti al comparto biologico siano provviste di misuratori di portata. 
 
I rifiuti trattati nel nuovo comparto chimico-fisico saranno infine inviati all’esistente 
vasca di equalizzazione, dove si uniranno con gli altri rifiuti non sottoposti a trattamento 
chimico-fisico (in quanto già conformi alle indicazioni delle Conclusioni sulle BAT ed 
altamente biodegradabili), per essere poi alimentati alle diverse linee di trattamento biologico 
(A, B, C e D) per mezzo di apposite pompe, ciascuna a servizio di una delle suddette linee. 
 
Il punto di campionamento dei rifiuti sottoposti a trattamento chimico-fisico è previsto al termine 
della suddetta sezione di sedimentazione finale, a monte del conferimento nell’ultima vasca di 
equalizzazione, quindi prima della miscelazione con i rifiuti non sottoposti a trattamento 
chimico-fisico. 
Pertanto, si reputa che presso tale punto dovranno essere rispettati i BAT-AEL di cui alla 
Tabella 6.2 (scarichi indiretti). 
 
In esito al procedimento di riesame è stato richiesto che, per finalità di controllo delle 
caratteristiche analitiche dei rifiuti liquidi complessivamente avviati a trattamento nel depuratore 
consortile, venga realizzato un ulteriore punto di campionamento conoscitivo, rappresentativo 
della qualità dei flussi pompati nelle vasche di trattamento biologico. Tale apprestamento è 
stato previsto nella planimetria n. 3.6 datata 01/06/2022, trasmessa in allegato alla nota prot. n. 
4462/fb del 03/06/2022, in seguito alla Conferenza di Servizi del 27/04/2022. 
 
Nel corso del 2021, il Gestore ha condotto una serie di prove con impianto pilota ed ha stabilito 
di dimensionare il nuovo comparto chimico-fisico per poter trattare un quantitativo massimo 



 

 

 
Allegato 1 – pag. 30 

di rifiuti pari a 500 m3/giorno (tale potenzialità consente, con ampi margini di operatività, il 
trattamento della totalità dei rifiuti liquidi attualmente conferiti presso l’installazione, pari a circa 
60.000 m3/anno). 
 
Di conseguenza, fatta salva la configurazione dell’impianto di depurazione delle acque reflue 
urbane, in esito alla realizzazione degli interventi suddetti, le tecniche di trattamento 
specificamente connesse con le operazioni di smaltimento rifiuti risulteranno essere le seguenti 
(STATO DI PROGETTO): 
 
TRATTAMENTO RIFIUTI LIQUIDI 
 

IDENTIFICAZIONE RIFIUTI TECNICHE DI TRATTAMENTO 

Tutti i rifiuti in ingresso pre-trattamento meccanico: grigliatura 2mm o 3mm, a 
seconda della tipologia di rifiuto 

A) Rifiuti da sottoporre a 
trattamento chimico-fisico: 
o rifiuti di cui ai CER 16.10.02 

e 19.07.03, 
o rifiuti che vengono conferiti 

dopo trasmissione di analisi 
preliminare dalla quale 
emerge un supero dei livelli 
BAT-AEL (Tabella 6.2), 

o rifiuti per i quali non sia 
disponibile certificazione 
analitica, 

o rifiuti con apporto 
BOD5/COD inferiore a 0,4 
(rifiuti non classificabili come 
altamente biodegradabili) 

trattamento chimico-fisico: 
 dissabbiatura/disoleatura (dissabbiatore-disoleatore 
longitudinale prefabbricato in cui saranno alimentati i 
rifiuti, manufatto da ubicarsi immediatamente a 
monte della nuova sezione chimico-fisica); 

 equalizzazione iniziale (bacino ricavato all’interno 
dell’esistente vasca di stoccaggio dell’acqua tecnica, 
in cui saranno scaricati i rifiuti in uscita dal 
dissabbiatore-disoleatore); 

 correzione pH (dosaggio di idrossido di sodio 
all’interno di un bacino di miscelazione rapida); 

 coagulazione (dosaggio di cloruro ferrico e 
polielettrolita cationico all’interno di un secondo 
bacino di miscelazione rapida); 

 flocculazione (in bacino di miscelazione lenta); 
 sedimentazione. 

- Rifiuti elencati alla lett. A), 
in uscita dal trattamento 
chimico-fisico 

- Rifiuti diversi da quelli 
elencati alla lett. A) 

 equalizzazione (pre-esistente); 
 trattamento biologico (linee A, B, C, D dell’impianto 
di depurazione acque reflue urbane). 

 
TRATTAMENTO RIFIUTI SOLIDI CON ELEVATO CONTENUTO DI INERTI 

 asciugatura in letti di essiccamento; 
 separazione granulometrica e lavaggio. 

Le acque reflue risultanti dal trattamento sono avviate alla stazione di sollevamento del 
depuratore delle acque reflue urbane (pertanto, vengono sottoposte ai relativi trattamenti) 
 
TRATTAMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI FANGOSI E/O SOLIDI 

 pre-trattamento meccanico: grigliatura 2mm o 3mm, a seconda della tipologia di rifiuto, 
ovvero triturazione (ove necessaria), in apposita apparecchiatura sminuzzatrice; 

 trattamento biologico (dosaggio in ispessitore, ovvero direttamente in digestore 
anaerobico). 



 

 

 
Allegato 1 – pag. 31 

 
Relativamente alle tempistiche di attuazione degli interventi sopra descritti, in esito alla 
Conferenza di Servizi del 02/12/2021, il Gestore ha presentato un cronoprogramma attuativo 
ed ha avanzato richiesta di deroga temporale ai sensi dell’art. 29-sexies, comma 9-bis del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., in ordine a: 

- decorrenza dei BAT-AEL per gli scarichi indiretti (Tabella 6.2 delle Bat Conclusions); 
- completamento degli interventi di: 

o realizzazione del nuovo comparto di trattamento chimico-fisico; 
o modifica del sistema di dosaggio dei rifiuti liquidi nelle vasche di trattamento 

biologico dell’impianto di depurazione consortile, con allestimento di 4 condotte 
direttamente recapitanti nelle sezioni di denitrificazione delle linee A, B, C, D del 
depuratore. 

 
Con successive comunicazioni, prot. n. 2203fb del 14/03/2022, prot. n. 496/fb del 23/01/2023 e 
prot. n. 5678/fb del 11/09/2023, SISI Srl ha aggiornato i termini temporali per l’adeguamento, in 
relazione alle tempistiche necessarie per lo svolgimento delle procedure di approvazione da 
parte dell’Autorità d’Ambito. 
 
A tale proposito, si rinvia all’Allegato 3 (DEROGA AI VALORI LIMITE BAT CONCLUSIONS, AI 
SENSI ART. 29-SEXIES, COMMA 9-BIS, D.LGS. 152/2006 E S.M.I.). 
 
Relativamente alla previsione progettuale di rilanciare i fanghi che verranno prodotti presso il 
nuovo comparto di trattamento chimico-fisico alla linea fanghi dell’impianto di depurazione 
consortile, si ritiene opportuno prescrivere, preliminarmente, un’idonea caratterizzazione 
analitica degli stessi, nonché la successiva conduzione di specifici monitoraggi, finalizzati a 
verificare le caratteristiche qualitative degli stessi, in relazione alla destinazione finale dei 
fanghi complessivi. 
 

Valutazione livelli di consumo ed emissivi, problematiche ambientali nel corso di 
validità dell’AIA 

 
Il Dipartimento Territoriale ARPA di Cuneo, in sede di Conferenza di Servizi, ha relazionato 
sulla base dei controlli effettuati a partire dal provvedimento di rinnovo AIA n. 34 del 15/01/2013 
e s.m.i.: 
- i controlli periodici annuali con campionamento dello scarico in corpo idrico e dei fanghi di 

depurazione destinati al compostaggio, secondo la periodicità riportata nel Profilo di 
controllo di parte pubblica sono risultati sempre conformi rispettivamente ai limiti tabellari di 
Tabella 3 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. (scarichi) ed al D.Lgs. 99/92 e s.m.i. (fanghi); 

- con particolare riferimento all’ultimo biennio ed alle relative verifiche emissive e delle 
prescrizioni autorizzative, sono state riscontrate difformità ai Valori Limite di Emissione in 
atmosfera presso il cogeneratore a biogas (per i parametri Composti Organici Volatili totali 
ed Ossidi di Azoto), successivamente sanate mediante sostituzione del motore ed ulteriore 
inserimento di postcombustione. 

 

Utilizzo dell’acqua 
 
I pozzi aziendali sono dotati di sistemi di misura dell’acqua prelevata. 
I consumi idrici dichiarati dal Gestore per l’anno 2022 si mantengono sensibilmente inferiori ai 
quantitativi massimi concessi: 



 

 

 
Allegato 1 – pag. 32 

Pozzo 1 (m3/anno) Pozzo 1 (m3/anno) TOTALE (m3/anno) 
20.177 5.781 25.958 

 

Scarichi acque reflue 
 
L’impianto di depurazione consortile è stato aggiornato ed implementato sulla base di interventi 
e progetti progressivamente attuati, alcuni dei quali sottoposti a procedimenti di compatibilità 
ambientale ed approvazione progettuale. 
Si richiamano nel seguito, in ordine cronologico, i principali procedimenti che hanno 
determinato l’individuazione di specifiche condizioni e prescrizioni a valere sull’assetto del 
depuratore, ed alcuni interventi particolarmente significativi: 
 
1. Fase di verifica della procedura di VIA, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 40/98 e s.m.i., per il 

progetto “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei reflui urbani 
della Città di Bra e dei comuni limitrofi”, relativo a: 

o realizzazione di un collettore fognario dello sviluppo di circa 25 km per recapitare i 
reflui gravanti sul depuratore di Bra “la Bassa” all’impianto consortile in Govone;  

o convogliamento dei reflui provenienti dal Roero (sponda sinistra Tanaro) al predetto 
collettore, per alleggerire il carico gravante sull’altro collettore consortile, esistente;  

o interventi minori di estensione e miglioramento dell’efficienza dell’intera rete fognaria;  
o adeguamento dell’impianto di depurazione consortile fino al raggiungimento della 

potenzialità di 280.000 ab.eq.. 

Il suddetto procedimento di verifica si è concluso con la Determinazione n. 525 del 
03/11/2009, della Regione Piemonte – Direzione Ambiente – Settore Servizio Idrico 
Integrato, recante specifiche condizioni. 
 

2. Esame del progetto definitivo denominato “Razionalizzazione del sistema di collettamento 
reflui e depurazione del Comune di Bra e dei Comuni limitrofi – Euro 54.000.000,00 – Primo 
lotto dei lavori: Adeguamento dell’impianto di Depurazione di loc. Canove alla Dir. 
91/271/CE – Comune di Govone – Euro 16.500.000,00”, relativo a: 

o costruzione quinta linea di depurazione acque reflue urbane; 
o potenziamento linea fanghi; 
o collettamento reflui comune di Bra e limitrofi. 

Il suddetto esame progettuale si è concluso con il parere di verifica dell’A.ATO/4 Cuneese 
di cui alla nota prot. n. 61484, del 03/07/2012, contenente rinvio all’atto provinciale n. 309 
del 07/06/2012 9, a sua volta recante specifiche condizioni. 

Per quanto risulta dalla corrispondenza agli atti, intercorsa tra l’Autorità d’Ambito e SISI Srl, 
i lavori afferenti il progetto sopra descritto non sono stati avviati a causa del mancato 
reperimento delle risorse economiche necessarie; 
 

3. Esame di un nuovo progetto definitivo denominato a predisposizione di un nuovo intervento 
denominato “Razionalizzazione del sistema di collettamento reflui e depurazione del 

                                                 

9 Parere ai sensi dell’art. 3 del D.P.G.R. 16/12/2018, n. 17/R avente ad oggetto “Progetto 4P-22_Progettazione per 
l’intervento di razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei reflui urbani del comune di Bra e dei 
comuni limitrofi.  – 1° lotto lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione di acque reflue di Govone – loc.tà 
Canove – alla direttiva 91/271/CE – nutrienti: Costruzione quinta linea acque, potenziamento linea fanghi e 
collettamento reflui comune di Bra e limitrofi” 



 

 

 
Allegato 1 – pag. 33 

Comune di Bra e dei Comuni limitrofi – Euro 54.000.000,00 – Primo lotto dei lavori: 
“Adeguamento dell’impianto di depurazione di loc. Canove alla Dir. 91271/CEE – Comune 
di GOVONE – Euro 16.500.000,00”- Intervento cofinanziato con Fondi Regionali PAR-FSC 
– Primo Stralcio Primo Lotto dei lavori – Euro 9.900.000,00 Opere Urgenti 1°Stralcio 
1°Lotto dei Lavori – Progetto Def-esec- Euro 1.912.000,00”, funzionale a garantire la piena 